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AFRIQUIA GAZ SA
Société anonyme au capital de 343 750 000 dirhams

Siège social : rue Ibnou El Ouennane (Aïn Sebâa) - Casablanca – RC n° 68.545

AVIS DE RÉUNION À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ANNUELLE
Les actionnaires de la société dite « AFRIQUIA GAZ » SA au capital de 343 750 000 dirhams, sont convoqués en assemblée générale ordinaire annuelle qui aura lieu le 7 avril 2020 à 
10  h, chez Akwa Group à l’immeuble Tafraouti, Km 7 route de Rabat, Aïn Sebaâ, Casablanca, à l’effet de délibérer sur l’ordre du jour suivant :

• lecture du rapport de gestion du conseil d’administration ;
• lecture du rapport général des commissaires aux comptes pour l’exercice 2019 ;
• approbation desdits rapports, ainsi que le bilan et les comptes de l’exercice précité ;
• affectation des résultats ;
• fixation du montant des jetons de présence ;
•  lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l’article 56 de la loi 17-95 sur les sociétés anonymes, telle que modifiée et 

complétée par la loi 20-19 ;
• approbation desdites conventions ;
• quitus aux administrateurs et décharge aux commissaires aux comptes ;
• nomination des administrateurs indépendants ;
• renouvellement du mandat des commissaires aux comptes ;
• pouvoirs à conférer pour les formalités.

Les documents dont l’article 141 de la loi prescrit la communication aux actionnaires seront déposés au siège social et aux bureaux de la société à l’adresse suivante : 139, boulevard 
Moulay Ismaïl, Casablanca. Les documents et informations, dont la communication est prescrite par l’article 121 bis de ladite loi, seront disponibles sur le site internet de la société 
(www.afriquiagaz.com).
Toute demande d’inscription de projet de résolutions à l’ordre du jour doit être déposée ou adressée au siège social, contre accusé de réception, dans un délai de 10 jours à compter 
de la publication du présent avis, et ce, conformément à l’article 121 de la loi 17-95 sur les sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi 20-19.
Si vous ne pouvez assister à cette assemblée, nous vous rappelons que vous pouvez soit voter par correspondance, soit vous faire représenter par un autre actionnaire, le conjoint, un 
ascendant ou descendant ou toute personne morale ayant pour objet social la gestion de portefeuilles de valeurs mobilières en lui remettant une procuration. Le formulaire de vote par 
correspondance ou par procuration est disponible sur le site internet précité.

Conseil d’Administration
PROJET DE RÉSOLUTIONS À SOUMETTRE À L’ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ANNUELLE

PRÉVUE LE 7 AVRIL 2020 À 10 H
Première résolution (projet)

L’assemblée générale ordinaire, après avoir entendu la lecture respective du rapport de gestion présenté par le conseil d’administration et du rapport général des commissaires aux 
comptes, approuve tels qu’ils lui sont présentés lesdits rapports ainsi que le bilan et les comptes, tant sociaux que consolidés, de l’exercice clos au 31 décembre 2019.
Suite à ce qui précède, l’assemblée générale ordinaire confère aux administrateurs quitus définitif, et sans réserve, pour leur gestion pendant l’exercice dont les comptes ont été ci-dessus 
approuvés et donne également décharge aux commissaires aux comptes pour leur mandat durant ledit exercice.

Deuxième résolution (projet)
L’assemblée générale décide d’affecter le résultat de l’exercice 2019 qui s’élève à 669 226 889,28 dirhams, comme suit :

Résultat net de l’exercice 669 226 889,28
+ Report à nouveau antérieur 397 291 899,61
Résultat distribuable* 1 066 518 788,89
- Dividendes à distribuer 429 687 500,00
= Solde à reporter à nouveau 636 831 288,89

(*) Le montant de la réserve légale avait atteint les 10 % du capital par dotations antérieures au présent exercice.
Il sera ainsi distribué un dividende de 125 dirhams par action.
L’assemblée générale donne par ailleurs tous pouvoirs à Monsieur le président-directeur général pour fixer la date et le lieu de paiement du dividende à distribuer dont le montant est 
ci-dessus fixé.

Troisième résolution (projet)
L’assemblée générale décide d’allouer au conseil d’administration la somme de 1 500 000 dirhams à titre de jetons de présence, à passer par frais généraux dans les comptes de 
l’exercice 2020.

Quatrième résolution (projet)
Après avoir entendu la lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l’article 56 de la loi 17-95 sur les sociétés anonymes, telle que modifiée 
et complétée par la loi 20-19, l’assemblée générale déclare approuver lesdites conventions et donner à cet égard quitus aux administrateurs.

Cinquième résolution (projet)
Conformément aux dispositions de l’article 41bis de la loi 17-95, relative aux sociétés anonymes, telle que modifiée et complétée par la loi 20-19, l’assemblée générale décide de nommer 
comme membres du conseil d’administration, en qualité d’administrateurs indépendants :

- M. Mohamed Saad BERRADA 
- M. Mohamed CHAOUKI

Les administrateurs sus nommés, déclarent accepter les fonctions à eux conférées.
Suite à ce qui précède le conseil d’administration est composé des membres suivants :

- M. Ali WAKRIM ;
- Mme Sanae MADDAH ;
- M. Mohamed Saad BERRADA ;
- M. Mohamed CHAOUKI ;
- M. Mohammed Rachid IDRISSI KAITOUNI ;
- M. Mohamed Bouzaid OUAISSI ;
- M. Majid EL YACOUBI ;
- la société Afriquia Marocaine de Distribution de Carburants « AFRIQUIA SMDC SA » représentée par M. Adil ZIADY ;
- La société « AKWA GROUP SA », représentée par M. Youssef IRAQI HOUSSEINI.

Leur mandat prendra fin lors de l’assemblée générale ordinaire devant statuer sur les comptes de l’exercice qui sera clos le 31 décembre 2022.

Sixième résolution (projet)
L’assemblée générale décide de renouveler le mandat des commissaires aux comptes, pour une période de 3 années, soit jusqu’à l’assemblée générale ordinaire devant statuer sur les 
comptes de l’exercice qui sera clos le 31 décembre 2022, à savoir :
• Coopers Audit Maroc SA, ayant son siège social à Casablanca, 83 avenue Hassan II, représentée par M. Abdelaziz ALMECHATT.
• Fideco Audit et Conseil, SARL, ayant son siège social à Casablanca, 124 boulevard Rahal El Meskini, représentée par M. Abdellah RHALLAM ;

Septième résolution (projet)
L’assemblée générale donne tous pouvoirs au porteur d’une copie ou d’un extrait du présent procès-verbal pour effectuer tous dépôts et formalités nécessaires requis en pareille matière 
ou prévus par la loi.

COMPTES ANNUELS SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2019



Contact communication financière : Ikram LABSAILI
Téléphone 05 22 35 22 90 I communication.financiere@akwagroup.com

BILAN ACTIF (modèle normal)
Exercice clos le  31/12/2019

ACTIF
EXERCICE

EXERCICE
PRÉCÉDENT

Brut
Amortissements

et provisions
Net Net

AC
TI

F 
IM

M
OB

IL
IS

É

IMMOBILISATIONS EN NON VALEUR (A) 977 142,00 828 345,36 148 796,64 344 225,04
Frais préliminaires
Charges à répartir sur plusieurs exercices 977 142,00 828 345,36 148 796,64 344 225,04
Primes de remboursement des obligations
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 720 259 171,85 2 015 180,29 718 243 991,56 717 248 750,00
Immobilisations en recherches et développement
Brevets, marques, droits et valeurs similaires 7 259 171,85 2 015 180,29 5 243 991,56 4 248 750,00
Fonds commercial 713 000 000,00 713 000 000,00 713 000 000,00
Autres immobilisations incorporelles
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C) 5 197 520 245,14 2 737 357 455,37 2 460 162 789,77 2 309 291 938,76
Terrains 76 483 279,56 76 483 279,56 76 483 279,56
Constructions 839 310 275,88 352 183 972,72 487 126 303,16 457 443 147,61
Installations techniques matériel et outillage 4 104 047 479,27 2 322 596 601,16 1 781 450 878,11 1 638 597 251,61
Matériel de transport 24 812 348,78 17 940 572,14 6 871 776,64 2 972 491,77
Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers 51 394 233,17 44 515 269,35 6 878 963,82 6 971 725,68
Autres immobilisations corporelles 121 040,00 121 040,00
Immobilisations corporelles en cours 101 351 588,48 101 351 588,48 126 824 042,53
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D) 310 685 645,97 5 438 152,00 305 247 493,97 305 247 493,97
Prêts immobilisés - - - -
Autres créances financières 487 704,24 487 704,24 487 704,24
Titres de participation 310 197 941,73 5 438 152,00 304 759 789,73 304 759 789,73
Autres titres immobilisés
ÉCART DE CONVERSION-ACTIF (E) - - - -
diminution des créances immobilisées - - - -
Augmentation des dettes financières - - - -
TOTAL I (A + B + C + D + E) 6 229 442 204,96 2 745 639 133,02 3 483 803 071,94 3 332 132 407,77

AC
TI

F 
CI

RC
UL

AN
T

STOCKS (F) 503 754 830,33 2 539 534,58 501 215 295,75 425 376 051,68
Marchandises 501 215 295,75 501 215 295,75 425 376 051,68
Matières et fournitures consommables 2 539 534,58 2 539 534,58
Produits en cours - - - -
Produits intermédiaires et produits résiduels - - - -
Produits finis - - - -
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G) 2 151 213 482,92 45 446 506,70 2 105 766 976,22 3 201 775 386,97
Fournis, débiteurs, avances et acomptes 15 075 210,00
Clients et comptes rattachés 738 818 477,49 45 446 506,70 693 371 970,79 913 951 355,07
Personnel 26 697 925,21 26 697 925,21 5 500 250,99
État 759 308 622,18 759 308 622,18 1 803 466 755,64
Comptes d’associés
Autres débiteurs 617 483 458,04 617 483 458,04 462 076 815,27
Comptes de régularisation actif 8 905 000,00 8 905 000,00 1 705 000,00
TITRE ET VALEURS DE PLACEMENT (H) 176 736 245,72 176 736 245,72 25 169 631,63
ÉCART DE CONVERSION-ACTIF (I) 84 226,79 84 226,79 186 328,00
(Éléments circulants) 84 226,79 84 226,79 186 328,00
TOTAL II (F + G + H + I) 2 831 788 785,76 47 986 041,28 2 783 802 744,48 3 652 507 398,28

TR
ÉS

OR
ER

IE TRÉSORERIE ACTIF 1 020 124 133,64 1 020 124 133,64 712 953 432,85
Chèques et valeurs à encaisser 165 282 911,89 165 282 911,89 36 777 355,12
Banques, TG et CCP 854 575 720,47 854 575 720,47 676 004 531,73
Caisse, régies d'avances et accréditifs 265 501,28 265 501,28 171 546,00
TOTAL III 1 020 124 133,64 1 020 124 133,64 712 953 432,85
TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 10 081 355 124,36 2 793 625 174,30 7 287 729 950,06 7 697 593 238,90

BILAN PASSIF (modèle normal)
Exercice clos le 31/12/2019

PASSIF EXERCICE
EXERCICE

PRÉCÉDENT

FI
NA

NC
EM

EN
T 

PE
RM

AN
EN

T

CAPITAUX PROPRES
Capital social ou personnel (1) 343 750 000,00 343 750 000,00
moins : actionnaires, capital souscrit non appelé - -

Capital appelé - -
dont versé - -

Prime d'émission, de fusion, d'apport 882 423 153,52 882 423 153,52
Écart de réévaluation - -
Réserve légale 34 375 000,00 34 375 000,00
Autres réserves 485 140 000,00 485 140 000,00
Report à nouveau (2) 397 291 899,61 207 970 827,66
Résultats nets en instance d'affectation (2) - -
Résultat net de l'exercice (2) 669 226 889,28 619 008 571,95
Total des capitaux propres (A) 2 812 206 942,41 2 572 667 553,13
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B) - -
Subventions d'investissement - -
Provisions réglementées - -
DETTES DE FINANCEMENT (C) 1 108 753 927,98 1 118 072 142,04
Emprunt obligataires 600 000 000,00 600 000 000,00
Autres dettes de financement (C MT) 42 559 954,41 62 635 486,60
Autres dettes de financement : CONSIGNATION RÉSERVOIRS 197 239 672,34 186 482 354,21
Autres dettes de financement : C F S 268 954 301,23 268 954 301,23
Autres dettes - -
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D) 21 934 600,00 21 934 600,00
Provisions pour risques 21 934 600,00 21 934 600,00
Provisions pour impôt sur plus-value de fusion - -
ÉCART DE CONVERSION - PASSIF (E) - -
Augmentation des créances immobilisées - -
Diminution des dettes de financement - -
TOTAL I (A + B + C + D + E) 3 942 895 470,39 3 712 674 295,17

PA
SS

IF
 C

IR
CU

LA
NT

DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F) 3 343 322 973,60 3 929 675 024,04
Fournisseurs et comptes rattachés 3 122 128 698,79 3 645 042 738,02
Clients créditeurs, avances et acomptes - -
Personnel 950 102,56 5 632 342,88
Organismes sociaux 10 524 087,84 9 455 520,82
État 192 645 980,91 251 480 554,07
Comptes d'associés 4 926,00 4 051,00
Autres créanciers 157 940,23 228 667,93
Comptes de régularisation passif 16 911 237,27 17 831 149,32
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G) 1 143 797,79 1 245 899,00
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (éléments circulants) (H) 145 567,75 180 899,03
TOTAL II (F + G + H) 3 344 612 339,14 3 931 101 822,07

TR
ÉS

OR
ER

IE TRÉSORERIE PASSIF 222 140,53 53 817 121,66
Crédits d'escompte
Crédits de trésorerie
Banques (solde créditeur) 222 140,53 53 817 121,66
TOTAL III 222 140,53 53 817 121,66
TOTAL GÉNÉRAL I + II + III 7 287 729 950,06 7 697 593 238,90

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire + déficitaire

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)
(modèle normal)

Exercice clos le 31/12/2019

Natures

Opérations
TOTAUX DE 
L’EXERCICE

TOTAUX DE 
L’EXERCICE 
PRÉCÉDENT

Propres à l’exercice
Concernant 

les exercices 
précédents

EX
PL

OI
TA

TI
ON

I PRODUITS D'EXPLOITATION
Ventes de marchandises (en l'état) 6 089 584 429,40 6 089 584 429,40 6 392 493 356,75
Ventes de biens et services produits 7 749 521,85 7 749 521,85 524 064,18
CHIFFRE D'AFFAIRES 6 097 333 951,25 6 097 333 951,25 6 393 017 420,93
Variation de stocks de produits - - - -
Immobilisations produites par l'entreprise 
pour elle-même - - - -

Subventions d'exploitation - - - -
Autres produits d'exploitation 35 160 321,80 35 160 321,80 32 861 377,84
Reprises d'exploitation, transfert de charges 766 842,31 766 842,31 4 237 573,60
TOTAL I 6 133 261 115,36 6 133 261 115,36 6 430 116 372,37

II CHARGES D'EXPLOITATION
Achats revendus (2) de marchandises 4 316 970 630,79 4 316 970 630,79 4 764 710 680,15
Achats consommés (2) de matières et fournitures 147 357 857,28 147 357 857,28 137 602 147,60
Autres charges externes 410 901 620,97 410 901 620,97 360 291 275,00
Impôts & taxes 7 433 094,34 7 433 094,34 7 173 917,76
Charges de personnel 165 229 941,29 165 229 941,29 149 303 148,38
Autres charges d'exploitation 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00
Dotations d'exploitation 236 726 061,56 236 726 061,56 235 840 219,71
TOTAL II 5 286 119 206,23 5 286 119 206,23 5 656 421 388,60

III RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II) - - 847 141 909,13 773 694 983,77

FI
NA

NC
IE

R

IV PRODUITS FINANCIERS
Produits des titres de participation et autres titres assimilés 128 409 552,00 128 409 552,00 97 987 736,00
Gain de change 1 171 747,47 1 171 747,47 2 079 840,81
Intérêts et autres produits financiers 19 524 304,41 19 524 304,41 11 630 045,04
Reprises financières, transferts de charges 186 328,00 186 328,00 261 765,37
TOTAL IV 149 291 931,88 149 291 931,88 111 959 387,22

V CHARGES FINANCIÈRES
Charges d'intérêts 38 128 392,13 38 128 392,13 32 428 063,23
Pertes de change 224 422,37 224 422,37 482 591,68
Autres charges financières 10 891,10 10 891,10 37 454,00
Dotations financières 84 226,79 84 226,79 186 328,00
TOTAL V 38 447 932,39 38 447 932,39 33 134 436,91

VI RÉSULTAT FINANCIER (IV-V) 110 843 999,49 78 824 950,31
VII RÉSULTAT COURANT (III + VI) 957 985 908,62 852 519 934,08

NO
N 

CO
UR

AN
T

VIII PRODUITS NON COURANTS
Produits de cessions d'immobilisation 90 998 856,00 90 998 856,00 56 540 452,00
Subvention d'équilibre - - - -
Reprises sur subventions d'investissement - - - -
Autres produits non courants 575,92 355 737,63 356 313,55 7 960 504,45
Reprises non courantes, transferts de charges - - -
TOTAL VIII 90 999 431,92 355 737,63 91 355 169,55 64 500 956,45

IX CHARGES NON COURANTES
Valeurs nettes d'amortissement des immobilisations 
cédées 88 033 923,56 88 033 923,56 48 900 413,88

Subventions accordées 300 000,00
Autres charges non courantes 10 209,32 20 358 290,01 20 368 499,33 246 608,70
Dotations non courantes aux amortissements et 
provisions
TOTAL IX 88 044 132,88 20 358 290,01 108 402 422,89 49 447 022,58

X RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX) - 17 047 253,34 15 053 933,87
XI RÉSULTAT AVANT IMPÔTS (VII + X) 940 938 655,28 867 573 867,95
XII IMPÔT SUR LES RÉSULTATS 271 711 766,00 248 565 296,00
XIII RÉSULTAT NET 669 226 889,28 619 008 571,95

XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII) - - 6 373 908 216,79 6 606 576 716,04
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII) - - 5 704 681 327,51 5 987 568 144,09

XVI
RÉSULTAT NET (XIV-XV)
(total des produits - total des charges)

- - 669 226 889,28 619 008 571,95

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTES ANNUELS SOCIAUX AU 31 DÉCEMBRE 2019
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ACTIF (en milliers de dirhams) 31/12/2019 31/12/2018

Écart d'acquisition 625 289 625 289

Immobilisations incorporelles 5 244 4 249

Immobilisations corporelles 3 000 696 3 153 452

Droit d'utilisation de l'actif 472 976 -

Immobilisations financières 20 740 20 740

Titres mis en équivalence 263 529 262 583

Autres immobilisations financières 1 307 1 307

Actif immobilisé 4 389 781 4 067 620

Autres actifs non courants 2 1 011

Impôts différés actifs 115 038 139 234

Total des autres actifs non courants 115 040 140 245

Total actif non courant 4 504 821 4 207 865

Stocks 501 273 425 437

Clients 623 772 821 465

Actif d'impôt exigible 4 207 4 612

Autres créances et comptes de régularisation 1 339 082 2 362 228

Actifs d’exploitation 2 468 334 3 613 742

Trésorerie actif 1 256 851 764 534

Total des actifs courants 3 725 185 4 378 276

Total actif 8 230 006 8 586 141

CPC (en milliers de dirhams) 31/12/2019 31/12/2018

Produits des activités ordinaires 6 347 614 5 531 176

Autres produits 31 521 35 890

Coût des biens et services vendus (4 573 795) (3 922 069)

Charges de personnel (168 929) (152 885)

Autres charges et produits d'exploitation (353 012) (323 763)

Résultat opérationnel avant dotations aux amortissements 1 283 399 1 168 349

Dotations aux amortissements (305 083) (283 461)

Résultat opérationnel 978 316 884 888

Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 17 151 8 036

Coût de l'endettement financier brut (54 430) (46 759)

Coût de l'endettement financier net (37 279) (38 723)

Autres charges et produits financiers 4 180 5 048

Résultat avant impôt des sociétés intégrées 945 217 851 213

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 78 940 75 683

Impôts sur les résultats (324 957) (271 263)

Résultat net consolidé 699 200 655 633

Autres charges et produits - -

Résultat global de la période 699 200 655 633

Part du groupe 699 200 655 633

Intérêts minoritaires - -

Résultat par action (en MAD) - -

Résultat net part du groupe 699 200 655 633

Dont parts minoritaires - -

Résultat net par action en DH 203 191

Résultat dilué par action en DH 203 191

PASSIF (en milliers de dirhams) 31/12/2019 31/12/2018

Capital 343 750 343 750

Prime d'émission 842 674 842 674

Réserves consolidées 1 056 092 831 175

Résultat consolidé 699 200 655 633

Total capitaux propres part du groupe 2 941 716 2 673 232

Intérêts minoritaires 3 3

Total capitaux propres 2 941 719 2 673 235

Dettes de financement à plus d'un an 882 192 835 809

Autres passifs non courants 639 305 620 559

Impôts différés - Passif 28 660 28 137

Total des passifs non courants 1 550 157 1 484 505

Fournisseurs et comptes rattachés 3 324 202 3 887 727

Dettes de financement à moins d'un an 111 685 76 557

Passif d'impôt exigible 41 996 5 711

Autres dettes et comptes de régularisation 230 746 333 929

Dettes d’exploitation 3 708 629 4 303 924

Trésorerie et équivalents 29 501 124 477

Total des passifs courants 3 738 130 4 428 401

Total passif 8 230 006 8 586 141

COMPTES ANNUELS CONSOLIDÉS AU 31 DÉCEMBRE 2019

Note 02 : périmètre et méthode de consolidation
À la date du 31 décembre 2019 et du 31 décembre 2018, les sociétés incluses dans le périmètre de 
consolidation se détaillent comme suit :

Au 31 décembre 2019 Au 31 décembre 2018

Titres Pourcentage 
d’intérêt

Pourcentage 
de contrôle

Méthode de 
consolidation

Pourcentage 
d’intérêt

Pourcentage 
de contrôle

Méthode de 
consolidation

Afriquia Gaz 100 % 100 % Intégration globale 100 % 100 % Intégration globale

Sodipit 100 % 100 % Intégration globale 100 % 100 % Intégration globale

National Gaz 100 % 100 % Intégration globale 100 % 100 % Intégration globale

Dragon Gaz 100 % 100 % Intégration globale 100 % 100 % Intégration globale

Salam Gaz 20 % 20 % Mise en équivalence 20 % 20 % Mise en équivalence

Gazafric 50 % 50 % Mise en équivalence 50 % 50 % Mise en équivalence

Stogaz 50 % 50 % Mise en équivalence 50 % 50 % Mise en équivalence

Omnium Stockage 100 % 100 % Intégration globale 100 % 100 % Intégration globale

Proactis 25 % 25 % Mise en équivalence 25 % 25 % Mise en équivalence

Akwa Africa 17 % 17 % Mise en équivalence 17 % 17 % Mise en équivalence

Entre le 31 décembre 2019 et le 31 décembre 2018, le périmètre de consolidation du groupe Afriquia 
Gaz n’a pas connu de variation.
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Le rapport financier annuel 2019 est disponible sur notre site internet :
http://www.afriquiagaz.com/index.php/communiques-de-presse

RÉSULTATS ANNUELS 2019

Le conseil d’administration de la société Afriquia Gaz, réuni le 5 février 2020, a examiné l’activité de la société au terme de l’exercice 2019 et a arrêté les comptes 
sociaux et consolidés y afférents.
Forte de son expérience et de son savoir-faire, Afriquia Gaz a réalisé en 2019 des performances en nette amélioration grâce à la solidité de son modèle économique et à l’amélioration 
continue de son efficacité opérationnelle.

TONNAGE

Évolution des ventes (en TM)

2018 2019

1 057 578

1 119 305

+5,84 %

Afriquia Gaz a vu ses tonnages progresser de 5,84 %, soit 1 119 305 tonnes en 2019 
contre 1 057 578 tonnes en 2018. Ces résultats traduisent l’efficacité de la politique 
commerciale de la société.

INDICATEURS OPÉRATIONNELS ET FINANCIERS SOCIAUX

Résultat d’exploitation (en MDH)

2018 2019

773,7

847,1

+9,49%

À l’instar de l’activité commerciale, le résultat d’exploitation social est en hausse de 9,49 % 
par rapport à 2018 totalisant 847,1 MDH contre 773,7 MDH une année auparavant. Cette 
performance découle des efforts concentrés sur la maîtrise de l’ensemble des maillons 
de la chaîne de valeur.

Résultat net (en MDH)

2018 2019

619,0

669,2

+8,11 %

Le résultat net social, au titre de l’exercice 2019,ressort à 669,2 MDH, réalisant une 
hausse de 8,11 % par rapport à l’exercice précédent. Ceci est dû principalement à la 
bonne tenue des indicateurs opérationnels

INDICATEURS BILANCIELS

En Mdh 31/12/2018 31/12/2019 Variation en %

Fonds propres 2 573 2 812 9,31 %

Total bilan 7 698 7 288 -5,32 %

Les fonds propres ont connu une hausse de 9,31 % et s’établissent à 2,81 milliards de 
dirhams contre 2,57 milliards de dirhams en 2018.

Quant au total du bilan, il régresse de 5,32 % pour s’afficher à 7,29 milliards de dirhams.

INDICATEURS OPÉRATIONNELS ET FINANCIERS CONSOLIDÉS

Chiffre d’affaires consolidé (en MDH)

2018 2019

5 531,2

6 347,6

+14,76 %

En terme de situation consolidée, Afriquia Gaz affiche un chiffre d’affaires en hausse de 
14,76 % par rapport à l’année 2018.

INDICATEURS OPÉRATIONNELS ET FINANCIERS SOCIAUX

Résultat opérationnel consolidé (en MDH)

2018 2019

884,9

978,3
+10,56%

Le résultat opérationnel consolidé s’apprécie de 10,56 % par rapport à 2018 totalisant 
978,3 MDH contre 884,9 MDH une année auparavant.

Résultat net consolidé (en MDH)

2018 2019

655,6

699,2

+6,65 %

Le résultat net consolidé se bonifie de 6,65 % par rapport à 2018 totalisant 699,2 MDH 
contre 655,6 MDH une année auparavant.

INDICATEURS BILANCIELS CONSOLIDÉS

En Mdh 31/12/2018 31/12/2019 Variation en %

Fonds propres consolidés 2 673,2 2 941,7 10,04 %

Total bilan consolidé 8 586,1 8 230 -4,15 %

Les fonds propres consolidés ont connu une hausse de 10,04 % et s’établissent à 
2,94 milliards de dirhams contre 2,67 milliards de dirhams en 2018.
Quant au total du bilan, il régresse de 4,15 % pour s’afficher à 8,23 milliards de dirhams.

PERSPECTIVES
Dans un marché national en constante progression, la société compte poursuivre sa 
stratégie de développement basée sur une amélioration continue de sa compétitivité 
et de sa rentabilité. Afriquia Gaz est confiante dans sa capacité à maintenir, en 2020, 
la progression de ses résultats opérationnels et financiers.

DIVIDENDES
Compte tenu du résultat dégagé durant l’exercice 2019, le conseil d’administration 
escompte proposer à l’assemblée générale ordinaire des actionnaires un dividende par 
action de 125 DH.

TABLEAU DE BORD DE L’ACTIONNAIRE

En Mdh 31/12/2018 31/12/2019

Bénéfice par action 180,08 194,68

Dividende par action 125 125


